¶ *Defectus conditionis de futuro quæ dependet ex facto testatoris, institutionem non uiciat. Bar.*

XXXVI. IDEM.

SI quis ita scripserit hæredem, **EX QVA PARTE CODICILLIS TITIVM HÆREDEM SCRIPSERO, HÆRES EST**: etiam si pars in codicillis non fuerit adscripta, erit tamen hæres, quasi sine parte institutus.

¶ *Non admittitur consensus instituti et substituti. Bar.*

XXXVII. IULIANVS.

CVM in testamento ita scribitur, **SI FILIVS MEVS CUME VIVO MORIETVR, NEPOS EX EO POST MORTEM MEAM NATVS, HÆRES EST**: duo gradus hæredum sunt. nullo enim casu uterque ad hæreditatem admittitur. Ex quo apparet, si nepoti Titius substitutus fuerit, & filius patri hæres extiterit, non posse Titium vnâ cum filio hæredem esse: quia non in primum, sed in secundum gradum substituitur. Hęc verba, **PVBLIVS, MARCVS, CAIVS, INVICEM SVBSTITVTI, HÆREDES MIHI SVNT**: sic interpretanda sunt, vt breuiter

breuiter videatur testator tres instituisse hæres, & inuicem eos substituisse: perinde ac si ita scripserit, **ILLE, ET ILLE, ET ILLE, INSTITVTI HÆREDES ET SVBSTITVTI SVNTO. Qui tres filios habebat, & ita scripserat, FILII MEI HÆREDES SVNTO: PVBLIVS FILIVS MEVS EXHÆRES ESTO**: Videri potest prima parte, duos duntaxat filios hæres instituisse.

¶ *Post mortem legatarij potest seruus legatus hæres institui. Bar.*

XXXVIII. IDEM.

QVI filio impuberi ex hæredato Pamphilum legat, eundem post mortem filij ex parte hæredem instituire eodem modo potest, quo is, qui seruum communem Sempronio legatum, eundem post mortem Sempronij ex parte hæredem instituit.

¶ *Conditio tacite hæreditati adiecta non potest in codicillis adimmi. Bartolus.*

Seruus testamento hæres purè scriptus, liber autem iustus esse, si intra calendas Decembres decem dedisset, si codicillis purè libertatem acceperit, intra calendas quidē neque liber, neque hæres erit, nisi decem dederit: si intra calendas non dederit, liber ex codicillis erit.

¶ *Sublata causa inuo testatore, per quam conditio iuri adiecta, aliter repetita intelligatur: cessat repetitio conditione pendente, si eius si esset iam defecit. Bar.*

Si quis seruum suum liberum sub conditione, hæredem purè scripserit, eumque vendidisset: pendente conditione, iussu emptoris seruus adire hæreditatem potest: quia & constitit institutio, & est, qui ius imperandi habet. Quòd si post defectam conditionem alienatus fuisset, nō potest iussu emptoris hæreditatem adire: quia eo tempore ad eum peruenisset, quo iam extincta institutio & inutilis fuerat. Igitur cum seruus sub conditione liber esse iubetur, & legatum purè accepit: si pendente conditione manumissus vel alienatus fuerit, legatum habebit, aut domino acquireret, quauis mortis tempore conditio libertatis extincta fuerit. Si verò post defectam conditionis manumissus aut alienatus fuerit, legatum ad irritum recidit.

¶ *Quicquid post uenditionem uenditori accersit, mediante seruo uendito, restituit emptori uel eius hæredi. Bar.*

Cum

Digestorum lib. XXVIII.

Cum venditor seruum ante traditionem ab emptore pro parte heredem scriptum adire iubet, restituere cohæredi serui necesse habet: quia lucrum facere eius serui, quem iure vendidit, non debet. Planè nõ totum quod acquisierit, restituet: sed pro ea duntaxat parte, qua seruus cohæredem habuerit: id est, partem dimidiã serui, & quartam hereditatis. **MARCELLVS** libro tricesimo Digestorum notat: Imò id debet præstari, quod consequi venditor non potuisset, si priusquam adierit seruus partẽ hereditatis, distractus esset. quod est verum.

Propter repugnantiam iuris communis admittitur consensio instituti & substituti. Bar.

IVLIANVS. Si paterfamiliã Titium, quem ingenuum esse credebat, heredem scripserit: eique, si hæres non esset, Sempronium substituerit: deinde Titius, quia seruus fuerat, iussu domini adierit hereditatem: potest dici, Sempronium in partem hereditatis admitti. Nam qui scit aliquem seruum esse, & eum heredem scribit, & ita substituit: **SI STICHVS HAERES NON ERIT, SEMPRONIYS HAERES EST**: intelligitur tale quid dicere, si Stichus neque ipse hæres erit, neque alium fecerit. Atqui si eum, quem liberum putabat, heredem scripserit hoc sermone, **SI HAERES NON ERIT: nihil aliud intelligitur significare, quàm si hereditatẽ, vel sibi non acquisierit, vel mutata conditione alium heredem nõ fecerit.** Quæ adiectio ad eos pertinet, qui paterfamiliã hæredes scripti, postea in seruitutem deducti fuerint. Igitur in hoc casu duo semisses fiunt: ita, vt alter semis inter eum, qui dominus instituti hæredis fuit & substituti, æquis portionibus diuidatur.

XXXIX. POMPONIVS.

ET hoc Tyberius Cæsar constituit in persona Parthemij, qui tanquam ingenuus hæres scriptus adierat hereditatem, cum esset Cæsaris seruus. Nam diuisa hereditas est inter Tyberium & eum, qui Parthemio substitutus erat, vt refert Sextus Pompeius.

Defectus extrinsecus si tempore aperturæ tabularum esset, testamentum reuociale fuit. Bar.

XL. IVLIANVS.

Qui soluendo non erat, duos Apollonios liberos heredẽsque

De hæredibus instituendis.

129.

redẽsque esse iusserat. Altero ante apertas tabulas testamenti mortuo, non ineleganter defendi poterit, cum, qui supererit, liberum & solum necessarium heredem fore. Quod si vterque viuat, institutionem nullius esse momenti propter legem Aeliam Sentiam, quæ amplius, quàm vnum necessarium heredem fieri vetat.

XLI. PAVLVS.

In vicem enim eos sibi obstarẽ.

XLII. ALPHENVS.

Paterfamiliãs testamento duos heredem instituerat, eosque monumentũ facere iusserat in diebus certis: deinde ita scripserat, **QUIEORVM NON ITA FECERIT, OMNES EXHAEREDES SVNTO.** alter hæres hereditatem prætermiserat: reliquus hæres consulebat, cum ipse monumentum extruxisset, nunquid minùs hæres esset ob eam rem, quod cohæres eius hereditatem non adiuisset? Respondi, neminem ex alterius factis, neque hereditati alligari, neque exheredari posse, sed vt quisque conditionẽ impleisset: quis nemo adiuisset præterea, tamen eum heredem esse.

Conditio quæ de præterito fuit impossibilis, reuocatur. Bar.

XLIII. IDEM.

SI MARVIA MATER MEA, ET FVLVIA FILIA MEA VIYET, TVNÇ MIHI LVCIYS TITIYS HAERES ESTO. Seruius respondit: & si testator filiam nunquã habuerit, mater autem superuixerit: tamen Titium heredem fore, quia id quod impossibile in testamento scriptum esset, nullam vim haberet.

Ex testamento non potest conueniri, qui a defuncto gratuitus non probatur: sed conuenitur ex mandato, quod suscepisse probatur. Bartolus.

XLIIII. AFRICANVS.

Quidam cum filiumfamiliãs heredẽ institueret vellet, ne ad patrem eius ex hereditate quicquam perueniret, voluntatem suam exposuit filio. filius cum patris offensam vereretur, petiit à testatore, ne sub conditione, **SI A PATRE EMANCIPATVS ESSET**, heredem cum institueret: & impetrauit ab eo, vt amicum suum heredem institueret. atque ita testamento amicus filij, ignoscit. Infor.

Digestorum lib. XXVIII.

ius testatori, hæres institutus est: nec quicquam ab eo peti- tum est. Quærebatur, si ille amicus aut adire noller, aut aditam hereditatem noller restituere, an fideicommissum ab eo peti posset, aut aliqua actio aduersus eum esset: & virum patri, an filio cõpeteret? Respondi: etiã si manifestum sit, scriptum hæredem fidem suã inuoluisse: nõ tamen aliter ab eo fideicommissum peti posse, quã si & ipsum testatorem fidem eius secutum esse probaretur. Si tamen eũ a filiofamiliã rogaretur amicus, & aditurum se hereditatẽ recepisset, & restitutum patrifamiliã factõ, nõ absurdẽ dici posse mädari actionẽ futurã, & eam actionem patri inuilitẽ fore: quia nõ sit ex bona fide id ei restitui, quod testator ad eũ peruenire noluerit. Sed nec filio vulgarem cõpetiturã, verũm vtilẽ: sicuti dari placeret ei, qui cum filiofamiliã esset, pro aliquo fideiussisset, ac paterfamiliã factus soluisset. **¶** *Dõlio, imo, ponitur correctiue, bar.*

XLV. IDEM.

SIta scriptũ fuerit: TITIVS, IMO SEIVS HAERES ESTO: Scium solum hæredem fore respondit: Sed & si ita: TITIVS HAERES ESTO, IMO SEIVS HAERES ESTO: idem erit dicendum. Quidam testamento ita hæredes instituit: TITIA FILIA MEA HAERES ESTO, SI QUID MIHI LIBERORVM ME VIVO MORTVOVE NASCETVR: TVNC QVI VIRILIS SEXVS VNVS PLVRESVE NASCENTVR, EX PARTE DIMIDIA ET QVARTA: QVAE FOEMININI SEXVS VNA PLVRESVE NATAE ERVNT, EX QVARTA PARTE MIHI HAEREDES SVNTO. posthumus ei natus est. Cõsulebatur ex quota parte posthumus hæres esset? Respondit: eam hereditatem in septem partes distribuendã, ex his filiam quatuor, posthumum tres habiturum: quia filia totus as, posthumo dodrans datus esset: vt quartam portionẽ amplius filia q̃ posthumus ferre debeat. Ideo si posthuma quoq; nata esset, tantundẽ sola filia, q̃tum vterque posthumorum, habiturõ esset. Itaq; in proposito cum as filia, dodrans posthumo sit datus, viginũnam partes fieri: vt filia duodecim, nouem filius habeat.

¶ *Qui primo relinquũt uncias, postea partes, intelligitur partes facere*

De hæredibus instituendis. 130

tere de residuo, Bartolus.

In testamento ita scriptum est: LVCIVS TITIVS EX DVABVS VNCIIS, CAIVS ATTIVS EX PARTE VNA, MAEVIVS EX PARTE VNA, SEIVS EX PARTIBVS DVABVS HAEREDES MIHI SVNTO. Cõsulebatur quid iuris esset? Respondit, hanc scripturam, illam interpretationem accipere posse, vt Lucius Titius duas uncias habeat, ceteri autem, quasi sine partibus instituti, ex reliquo de xante heredes sint. Quia de xantem ita diuidi oporteat, vt Scius quincuncem, Attius & Maeuius alterum quincuncem habeant.

XLVI. MARTIANVS.

His verbis, TITIVS HAEREDITATIS MEAE DOMINVS ESTO: recte institutio fit.

¶ *Verba maledictionis vniuersalia institutionem nõ vitiant, bar.*

¶ Illa institutio valet: FILIVS MEVS IMPISSIMVS MALE DE MEMERITVS, HAERES ESTO. Pater enim heres instituitur, licet cum maledictõ: & omnes huiusmodi institutiones receptæ sunt.

¶ *seruus de adulterio accusatus, a domina non potest institui, b.* Interdũ nec cum libertate vtiliter seruum a domina heres instituitur, vt cõstitutione diuorum Seneri & Antonini significatur, cuius verba hæc sunt: seruum adulterij accusatũ, non iure testamento manumissum ante sententiam ab ea muliere videri, quæ rea fuerat eiusdem criminis postulata, rationis est. Quare sequitur, vt in eundem a domina collata institutio nihil momenti habeat.

¶ *falsa demonstratio non vitiat institutionem, si de persona instituti constat, bar.*

Si in patre vel patria, vel alia simili adsumptione falsum scriptum est: dum de eo, qui demonstratus sit, constat, institutio valet.

¶ *inutilis est institutio serui alieni cum libertate, nec trans temporis confirmatio, bar.*

XLVII. FLORENTINVS.

S alienum seruum liberum & hæredem esse iussi, & si postea meus effectus est, neutrum valet: quia libertas alie non seruo inutiliter data est.

¶ *in extraneis hæredibus requiritur, capacitas tempore testamẽti*

¶ *Memo- rabilitate ex pla eorum qui ipsi mos & male meritos filios heredes instituerunt, referunt, Vale. Ma. lib. 5, ca. 9.*

Digestorum lib. XXVIII.

si & mortis & alia hereditatis: media vero tempora non nocent. Bartolus.

In extraneis hereditibus illud obseruatur, vt sit cum eis testamenti factio, siue ipsi heredes instituantur, siue hi, qui in potestate eorum sunt: & id tribus temporibus inspicitur: testamenti facti, vt constiterit institutio: & mortis testatoris, vt effectum habeat. Hoc amplius, & cum adit hereditatem, esse debet cum eo testamenti factio, siue purè, siue sub conditione heres institutus sit. Nam ius heredis eo vel maxime tempore inspiciendum est, quo acquirit hereditatem. Medio autem tempore inter factum testamentum & mortem testatoris vel conditionem institutionis existentem, mutatio iuris heredi non nocet: quia (vt dixi) tria tantum tempora inspicimus.

¶ Medium tempus non nocet, quàm institutus heres fiat.

XLVIII. VLPIANVS.

Seruum meum heredem institutum cum libertate, si viuus vendidero ei, cum quo testamenti factio non est, postea: cum redemero: ex testamento mihi heres esse poterit, nec medium tempus, quo apud eum fuerit, vitiat institutionem: quia verum est, utroque tempore, tam testamenti faciendi, quam mortis meum fuisse, unde si apud eum remanserit, vitiat institutio, vel si cum eo testamenti factio est, iussu eius adeundo acquirit ei hereditatem.

¶ Impossibilis conditio de institutione reuocatur. Bart.

Si in non faciendo impossibilis conditio institutione heredis sit expressa, secundum omnium sententiam perinde heres erit, ac si purè institutus esset.

¶ Sic iurisconsultus ponit omnia nomina iuncturam. Bart.

Hereditas plerumque diuiditur in duodecim vncias, quæ asis appellatione continentur. habent autem & hæ partes propria nomina ab vncia vsque ad assem hæc, sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bes, dodrans, dextans, deunx.

XLIX. MARTIANVS.

Talem institutionem quidam valere non putabāt, Stichus liber esto. Et si liber erit, heres esto. sed diuus Marcus rescripsit, hanc institutionem valere perinde, ac si non esset adiectum,

§ 117

De hereditibus instituendis.

131

SI LIBER ERIT.

¶ Ius esse dicitur in quo quis ius patronatus retinet. Bart.

Si quis ita scripserit, Stichus si meus erit cum moriar, liber et heres esto: alienatus non poterit iussu emptoris adire hereditatem: quamuis & si non erat hoc expressum, non alius liber & heres fieri poterat, quam si mansisset eius. Sed si viuus cum manumiserit, Celsus libro decimo sexto Digestorum scribit, fieri hunc heredem, non enim hunc casum testator voluisse excludere, palam est. neque verba omnino repugnant: nam quamuis seruus eius non est, ac certe liberus est.

¶ In seruo hereditario inspicitur conditio defuncti. Bart.

L. PAVLVS.

Seruus hereditarius heres institui potest, si modo testamenti factio fuit cum defuncto, licet cum herede instituto non sit.

¶ Si testator expleto asse alios heredes instituit, videtur eos in alio asse reuocare, non autem primis substituere. Bart.

LI. MARCELLVS.

Lucius Titius Scio & Sepronio ex semilibus hereditibus instituit, & cæteris exhereditatis, inuicem heredes substituit: deinde legata & libertates dedit: postea ita subiicit, Cornelius, et Salvstius, et Varro æquis partibus heredes vnto, quos inuicem substituo. Quæro, quantum vel priores duo ex semilibus instituti, vel posteriores habere debeant? Marcellus respondit, in obscuro esse, Cornelium & Salvstium, & Varronem primo, an secundo, vel tertio gradu heredes instituire voluerit: sed secundum scripturam testamenti, quæ proponeretur, alterum assem eis datum videri.

¶ Ut primum testamentum tollatur per secundum, sufficit esse possibile ut ex secundo ad eatur hereditas, item seruus substitutus pupillo est ei necessarius, si suus reperitur tempore mortis patris pupilli. Bartolus.

LII. NERATIVS.

Pater filio impuberti seruum heredem substituit, liberumque esse iussit, cum pupillus vedit Titio. Titius cum iam primo testamento facto, in secundo testamento liberum heredemque esse iussit. Superius testamentum Titij ruptum est: quia ius seruus ei heres esse

r iij

esse potest: & vt superius testamētum numpatur, sufficit ita posterius factum esse, vt aliquo casu potuerit ex eo hēres existerē. Quod ad vim autem eius institutionis pertinet, ita se rex habet, vt quādiu pupillo ex ea substitutione hēres potest esse, ex Titij testamento libertatem hēreditatēque consequi non possit. Si verō pupillus in suam tutelam peruenerit, perinde ex Titij testamento liber hēresque sit, ac si pupillo substitutus non fuisset. Sed si pupillo hēres exiit, propius est, vt Titio quoque (si velit) hēres esse possit.

¶ Illius rei institutio praxial et, qui fraudandorum creditorū eam si institutus non reperitur. Bar.

LIII. PAULVS.

Si is, qui soluendo non est, primo loco Stichum, secundo Plum, cui ex fideicommissi causa libertatem debet, liberū & hēredem instituerit: Neratius secundo loco hēredem feripsum fore ait: quia non videatur creditorum fraudandorum causa manumissus.

¶ Potest quis facere testamētum sub conditione, si intra certum tempus decefferit. Bar.

LIIII. IDEM.

Potest quis ita hēredem instituire: SI INTRA ANNUM SEPTVAGESIMVM DECESSERO, ILLI MIHI HAERES EST O. non enim pro parte testatus intelligi debet, sed sub conditione instituisse.

¶ Substitutus liber praxferitur instituto seruo, si per eius libertatem creditores fraudentur. Bar.

LV. IDEM.

Si is, qui soluendo non est, seruum cum libertate hēredem instituerit, & liberum substituerit, antē incipiendum erit à substituto. Lex enim Aelia Sentia ita demum ei, qui in fraudem creditorum hēres institutus est, conseruat libertatem, si nemo alijs ex eo testamento hēres esse potest.

¶ Pronomen, hic hęc hęc, demonstratiuum est rei presentis ad oculum.

LVI. IDEM.

Nemo dubitat, rectē ita hēredem nuncupari posse, HIC MIHI HAERES EST O: cū sit coram, qui ostenditur. Qui frater non est, si fraterna charitate diligunt, rectē cū suo nomine sub appellatione fratris hēres instituit.

¶ Si

¶ Iuxta hoc est sententia Solomōis Prouer. c. 18. Vita micabilis ad societas magis amicus erit frater.

¶ Si liber homo adit ut seruus iussu alterius, non ualet aditio. Bar.

LVII. CELSVS.

Si liber homo, cū tibi seruierit, hēres institutus, iussu tuo adit: Trebatius, esse cum hēredem: Labeo, tunc non esse hēredem, si necessitate id fecit, non quod alioquin uellet obligari.

¶ Potest relinquit portio hēreditatis per respectum ad portionem alterius rei. Bar.

Si quis ita hēredem instituerit, TITIVS QVA EX PARTE MIHI SOCIVS EST IN VECTIGALI SALINARVM, PRO EA PARTE MIHI HAERES EST O: quidam putant, si asse descripto, id adiectum sit, vt maximē socius fuerit, Titium non esse hēredem: sed si qua pars uacua relicta fuerit, ex ea hēredem cum esse, quod totum & ineptum & uitiōsum est. Quid enim uerat, asse descripto, uiliter Titium ex parte forte quarta, ex qua socius erat, hēredem institutum esse?

¶ Duo coniuncti habent unum semissent: unus disunctus habet eum. Bartolus.

TITIVS HAERES ESTO, SEIVE ET MAEVIUS HAEREDES SVNTO. Verū est, quod Proculo placet, duos semisses esse, quorū alter cōiunctim duobus dat.

¶ Partio deficiens eius, qui uenim erat coniunctus, accrescit omnibus. Bartolus.

Cū quis ex institutis, qui cum aliquo cōiunctim institutus sit, hēres non est, pars eius omnibus pro portionibus hēreditarijs adcrefcit: neque refert, primo loco quis institutus, an alicui substitutus hēres sit.

¶ Media tempore non nocent. Bar.

Si hēres institutus scribendi testamēti tempore ciuis Romani fuit, deinde ei aqua & igni interdictum est: hēres sit, si intra illud tempus, quo testator deceffit, redierit: aut si sub conditione hēres institutus est, quo tempore cōditio extitit. Idem & in legatis, & in bonorum possessionibus.

¶ Institutus ex parte pura, & ex parte sub conditione si habet eum hēredem, ad eundem ex pura, pro parte conditionalis institutionis est hēres conditione pendente: sed ea existente in totum sane noua aditione: & deceffit interim non transiit. Bar.

TITIVS EX SEMISSE HAERES ESTO, ET IIIJ IVS

Digestorum lib. XXVIII.

IVE EX QUADRANTE HAERES ESTO. SI TITIVS IN CAPITOLIUM ASCENDERIT, EX ALIO QUADRANTE HAERES ESTO. Antè quàm Capitolium ascendat, si pro hærede gerat, ex semisse: si Capitolium ascendat, ex quadrante hæres erit: nec erit ei necesse pro hærede gerere, quippe iam hæredi. Si ita scriptum fuerit, TITIVS EX PARTE TERTIA, MAEVIVS EX PARTE TERTIA HAEREDES SVNTO. TITIVS, SI INTRA TERTIAS CALENDAS NAVIS EX ASIA VENERIT, EX RELIQA PARTE HAERES ESTO: videamus, ne Titius statim ex semisse hæres sit. Nam duo hæredes instituti sunt: sed Titius aut ex semisse, aut ex besse, ita sextans vtiq; erit in pendenti. & si conditio extiterit, ex besse hæres erit: si non extiterit, ille sextans Mævio adcrefcet. Sed si decesserit Titius antè, quàm conditio existat, deinde conditio extiterit: tum ille sextans non Titij hæredi, sed Mævio adcrefcet. Nam cùm adhuc dubium esset, Titio, an Mævio is sextans datus esset, Titius decessit: nec potest intelligi datus ei, qui tempore dandi in rerum natura non fuit.

¶ Qui adit hæreditatem hæredis defuncti ex parte, si sua propriam institutionem omittit, eius portio pro parte sibi accrescit, si habet eo hæredem alius insolidum. Bar.

Si Attius Titium & Mævium & Scium æquis partibus hæredes instituit: & Titius interim solus adit hæreditatem, & Scium hæredem instituit: poterit Scius Titij hæreditatem adire, Attij vel adire vel omittere: sed Attio antè quàm adeat vel omittat eius hæreditatem, ex semisse hæres erit. si adierit Scius Attij hæreditatem, Titius ex triente duntaxat hæres erit: & per hæreditatem Titij triens duntaxat ad Scium perveniet: alterum trientem ex sua institutione habebit. Quid ergo, si ab Attio Titius & Scius hæredes instituti sint, Titius adierit hæreditatè, Titio Scius hæres extiterit: potestne Attij hæreditatem omittere? an necessariò ei ex asse est hæres, quippe cùm alius nemo hæres institutus est: quoniam & ipse ex aliqua parte iam hæres est: perinde est, quasi vnus hæres per Attium institutus sit.

¶ Servus primo loco institutus ab eo, qui non est solvendo, si hæres necessarius. Bar.

De hæredibus instituendis.

LVIII. CELSVS.

¶ Vi solvendo non erat, servum primo loco, & alterum servum secundo loco hæredes scripsit. Solus is, qui primo loco scriptus est, hæreditatem capit. Nam lege Aelia Sentia ita cautur, ut si duo pluresve ex eadem causa hæredes scripti sint, vti quisque primus scriptus est, hæres sit.

¶ Verba enunciativa, quæ erant in alio odiofo, dispositionem inducunt. Bartolus.

LIX. MODESTINVS.

¶ Vi volebat filiã exheredare, sic testamento comprehendit: TE AVTEM FILIAM IDEO EXHEREDAVI, QUONIAM CONTENTAM TE ESSE DOTE VOLVI. Quæro, an efficaciter exheredata sit? Modestinus respondit, nihil proponi, cur non esset voluntate testatoris exheredata.

¶ Potest quis institui in tempus, quo capere poterit. Bar.

LX. IDEM.

¶ In tempus capiendæ hæreditatis institui hæredem posse, in benevolentia est: veluti, LVCIVS TITIVS, CVM CAPERE POTVERIT, HAERES ESTO. Idè & in legato.

¶ Vitiatur institutio propter incertitudinem persone. Bar.

¶ Quoties non appareat, quis hæres institutus sit, institutio non valet, quod planè evenire potest, si testator complures amicos eodem nomine habeat, & ad designationem nominis singulari nomine utatur: nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit reuelatum, de qua persona testator senserit.

¶ Portio coniuncti deficiens accrescit coniunctis disiunctè omnibus. Bartolus.

LXI. IABOLENVS.

¶ Hæredes sine partibus vtrum coniunctim, an separatim scribantur, hoc interest, quòd si quis ex coniunctis decesserit, hoc non ad omnes, sed ad reliquos, qui coniuncti erant, pertineat. sin autem ex separatim, ad omnes, qui testamento eodem scripti sunt hæredes, portio eius pertinet.

¶ Potest institui servus eius, qui post mortem testatoris nascitur. Bartolus.

LXII. IDEM.

¶ Eius servum, qui post mortem meam natus erit, hæredè institui posse, Labeo frequenter scribit: idq; verum esse, mani-

Digestorum lib. XXVIII.

manifesto argumento comprobatur. quia seruis hereditarius prius quam adeatur hereditas, institui haeres potest: quannis iste testamenti facti tempore nullus sit.

Non videtur quis eum instituere, quem legando grauauit. var.

LXIII. IDEM.

Hereditas ad Statium Primum nullo iure pertinet, cum institutus haeres non sit: nec quicquam ei prodest, quod ab eo aliquid legatum est, aut libertus ei defuncti testamenti commendatus est; ex quo, si mammilius non est, seruis est.

Commensus re tantum, & commensus uerbis tantum, ad portionem tantum em pariter admittuntur. var.

LXIII. POMONIUS.

Si ita quis haeres instituerit, TITIVS HAERES ESTO, CAIUS ET MAEVIUS EX AEQVIVS PARTIBVS HAEREDES SVNTO: quannis et syllaba, coniunctionem faciat: si quis tamen ex his decedat, non alteri soli pars adcrefcit, sed omnibus haeredibus pro hereditariis portionibus: quia non tam coniunxisse, quam celerius dixisse videtur.

Instituto plenior praevalet. var.

LXV. IDEM.

Si ita scriptum fuerit, TITHASVS, SECN IN CAPITOLIVM ASCENDEKIT, HAERES ESTO: TITHASVS HAERES ESTO: secunda scriptura potior erit, plenior est enim, quam prior.

Instituto non potest conferri in alterius uoluntatem expressam, sed relatum sic. var.

LXVI. IDEM.

Si quis Sempronium heredem instituerit sub hac conditione, SI TITIVS IN CAPITOLIVM ASCENDEKIT: quannis non alius haeres esse possit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitolium, & hoc ipsum in potestate sit repositum Titij: quia tamen scriptura non est expressa uoluntas Titij, erit utilis ea institutio. Atquin si quis ita scripserit, SI TITIVS VOLVERIT, SEMPRONIUS HAERES ESTO: non valet institutio. Quaedam enim in testamentis si exprimantur, nullum effectum habent: quando si uerbis tegantur, licet eandem significationem habeant, quam haberent expressa, momentum tamen aliquod habeant.

De heredibus instituendis.

habeant. Sic enim filij exhereditatio cum eo valet, si quis haeres existat: & tamen nemo dubitat, quin si ita aliquis filium exheredauerit, TITIVS HAERES ESTO: ET CVM HAERES ERIT TITIVS, FILIVS EXHAERES ESTO: nullius momenti sit exhereditatio.

Expressio eorum que tacite insunt, nihil operatur si exprimantur prout insunt. secus si alio modo. var.

LXVII. PROCVLVS.

CORNELIVS ET MAEVIUS, VTER EORVM VOLET, HAERES ESTO, uterque vult. Trebatius ne utrum fore heredem, Carfilio uterque: & illam adiectionem ris: PROCVLVS, Carfilio adsentior: & illam adiectionem VTER EORVM VOLET, superuacuaui puto. id enim etiam ea non adiecta, futurum erat: ut uter vellet, haeres esset: & uter noller, haeres non esset. Quod si hi ex numero necessarios haeredum essent, tum id non frustra adiectum esse: & non solum figuram, sed vim quoque conditionis continere, dicere tamē, si uterque haeres esse vellet, utrumque haeredem esse.

LXVIII. PAPINIANVS.

Captatorias institutiones non eas Senatus improbanit, que mutuis affectionibus iudicia pronocauerunt: sed quam conditio conferitur ad secretum alienae uoluntatis.

LXIX. PAVLVS.

Ille autem institutiones captatoriae non sunt: veluti si quis ita heredem instituat, QVAE EX PARTE TITIVS ME HAEREDEM INSTITVIT, EX EA PARTE MAEVIUS HAERES ESTO: quia in preteritum, non in futurum institutio collata est, sed illud queri potest, an quod Senatus censuit, idem seruandum sit, etiam si in aliam personam captionem direxerit: veluti si ita scripserit, SI TITIVS MAEVIVM TABVLIS TESTAMENTI SVI HAEREDEM A SE SCRIPTVM OSTENDERIT, PROBAVERITQUE, HAERES ESTO. Quod in sententiam senatus consulti incidere non est dubium.

LXX. TERENTIUS.

Si quis solidum a lege capere non possit, & ex asse sit institutus ab eo, qui soluendo non est: luhanus ex asse cum esse heredem respondit. legi enim locum non esse in ea hereditate, quae soluendo non est.

Conditio

Digestorum lib. XXVIII.

Conditio adiecta in institutione, non videtur repetita in substitutione. *Bar.*

LXXI. CAIVS.

Sub conditione herede instituto, si substituamus: nisi eandem conditionem repetemus, purè cum heredem substituere intelligemur.

Institutus in certa re, erit haeres in totum de re, si mentione illius rei. *Bar.*

LXXII. LICINIUS RUFINVS.

Si quis ita heres institutus fuerit, EXCEPTO FVNDQ, EXCEPTO VSVFRVCTV, HAERES ESTO: perinde erit iure ciuili, atque si sine ea re haeres institutus esset, idque autoritate Galli Aquilij factum est.

LXXIII. PAPINIANVS.

Si filius substituatur ei, à quo preteritus est: non ut intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem: quoniam & quolibet alio substituatur, si fuisset ab eo exheredatus, inde testamentum inciperet, vbi filius esset exheredatus.

Donari potest marito donationem renocanti, alius secus: quia & illis donatio morte confirmatur. *Bar.*

LXXIII. IDEM.

Seruus vxori à marito mortis causa donatus, mariti manet ut Iuliano quoque videtur. Vnde si accipiat libertatem, simul & hereditatem, viro necessarius heres erit: nec sine libertate aliquid ei legari potest.

In una scriptura videtur contineri id, quod continetur, ad quam refertur. *Bar.*

LXXV. IDEM.

Asse toto non distributo, ita scriptum est: QVEM HAEREDEM CODICILLIS FECERO, HAERES ESTO. Titium codicillis heredem instituit. Eius quidem institutio valet ideo, quòd (licet codicillis dari hereditas non possit) tamen hæc testamento data videatur. sed hic tatum ex hereditate habebit, quantum ex asse residuum mansit.

LXXVI. IDEM.

Qui non militabat, bonorum maternorum, que in Pannonia possidebat, liberum heredem instituit: paternorum, que habebat in Syria, Titium, iure semisses ambos habere constituit.

De hæredibus instituendis.

35

constitit. sed arbitrum diuidendæ hereditatis supremam voluntatem (factis adiudicationibus, & interpositis propter actiones cautionibus) sequi, soluta Falcidia scilicet, ut quod vice mutua præstatur, doli ratione quadrante retinendo cõpensetur. Lucio Titio ex duabus partibus, Publio Mævio ex quadrante scriptis hæredibus, assem in dodrantem esse diuisum respondi. Modum enim duarum partium ex quadrante declarari. Quod veteres nummis Titio legatis, numerorum specie non demonstrata, ceterorum legatorum cõtemplatione receperunt. Filis hæredibus ex æquis partibus institutis, ac postea fratris filio pro duabus vncijs, vnum assem inter omnes videri factum placuit: & ex eo decem vncias filios accepisse. Tunc enim ex altero asse portionem intelligi relictam, cum asse nominatim dato, vel duodecim vncijs distributis, residua portio non inuenitur. Nihil autem interest, quo loco sine portione quis hæres instituat, quo magis asse residuum accepisse videatur. Seius Mæuium ex parte, quam per leges capere potuit, hæredem instituit: ex reliqua Titium. Si Mæuius solidum capere poterit, Titius adiectus aut substitutus hæres non erit.

LXXVII. IDEM.

Quòd si non sit reliqui facta mentio, tantundem in altero asse habebit Titius, quantum Mæuius in primo.

LXXVIII. IDEM.

Quòd si Mæuius nullius capax sit, in totum substitutus admittitur.

LXXIX. PAVLVS.

Clemens patronus testamento cauerat, ut si sibi natus filius fuisset, hæres esset: si duo filij, ex æquis partibus hæredes essent: & si duæ filie, similiter: si filius & filia, filio duas partes, filie tertiam dederat. Duobus filiis & filia natis: quærebatur, quæ admodum in proposita specie partes faciemus cum filij debeant pares esse, vel etiã singuli duplo plus, quam soror accipere. Quinque igitur partes fieri oportet, ut ex his binas masculi, vnam femina accipiat.

Relativa quantitas etiam inducit conditionem: quæ cum defecerit, manus videbitur substitutio vel institutio. *Bar.*

Si ita scripserit testator, QVANTA EX PARTIBUS A TITIO HAEREDEM INSTITVTVM RE-CITAT.

Digestorum lib. XXVIII.

CITASSIM, EX EA PARTE SEMPRONIUS MIHI HAERES EST: non est captatoria institutio. Planè nullo recitato testamèto ab ipso testatore, inanis videtur institutio, & remota suspitione captatorie institutionis. **¶** *Ex voluntate defuncti prius est locus successioni ab intestato quàm ex testamento. BAR.*

LXXX. SCAEVOLA.

SI quis ita hæres instituat, SI LEGITIMVS HAERES VENDICARE NOLIT HAEREDITATEM MEAM: puto deficere conditionem testamenti illo vendicante.

¶ *Quando plures leges concurrunt ad unam effectum, si cessat una, remanet virtus alterius. BAR.*

LXXXI. IDEM.

† De hac lege Aelia Sætia vide Angelum Politianũ. cap. 4.

SI non lex † Aelia Sætia, sed alia lex vel senatusconsultũ, Sicut etiam constitutio serui libertatem impedit, is necessarius fieri non potest, etiam si non sit soluendo testator.

Temporibus diui Adriani Senatus censuit, si testator, qui cum moreretur, soluendo non fuit, duobus pluribusve libertatem dederit, eisque hereditatem restitui iusserit, & institutus hæres suspectam sibi hereditatem dixerit: ut adire eam cogatur, & ad libertatem perveniat, qui priore loco scriptus fuerit, eisque hereditas restitatur. Idem servandum & in iis, quibus per fideicommissum libertas data fuit. Igitur si primo loco scriptus desideret adire hereditatem, nulla difficultas erit. Nam si posteriores quoque liberos se esse dicent, & restitui hereditatem desiderent: an soluendo sit hereditas, & omnibus liberis factis, restitui debeat, apud Pretorem quaeretur. Absente autè primo, sequens desideras adire hereditatem, non est audiendus: quia si primus velit sibi restitui hereditatem, præferendus est: & hic servus futurus est.

¶ *Servus cui testator de necessitate debet libertatem, non potest eius necessarius heres fieri. BAR.*

LXXXII. PAULVS.

SI seruo fideicommissaria libertas data esset, deinde heres hunc eundem seruum cum libertate heredem reliquisset, quaesitum est, an necessarius fiat hæres? Et humanius est, & magis æquitatis ratione subnixum, non fieri necessarium. Qui enim etiam invito defuncto poterat libertatem extor-

quere,

De hæredibus instituendis.

136

quere, is liber esse iussus, non magnum videtur beneficium à defuncto consequi: imò nihil commodi sensisse, sed magis debitam sibi accepisse libertatem. Idem probandum erit & in illo seruo, quem testator ea lege emerat, ut manumitteret, si hæres fuerit institutus. Nam & hic seposito beneficio testatoris, proprio iure poterit ad libertatem pervenire ex constitutione diui Marci. Idem & in eo, qui propria sua data pecunia emptus est ab aliquo. Nam & hic poterit ab ipso testatore libertatem extorquere.

¶ *Si in qualibet parte alternativè mens testatoris non verificatur, disjuncta accipitur pro commenda. BAR.*

LXXXIII. SCAEVOLA.

LVcius Titius, qui fratrem habebat, testamento ita cavuit: TITIVS FRATER MEVS EX ASSE MIHI HAERES ESTO: SI MIHI TITIVS HAERES ESSE NOLVERIT, AVT (QVOD AB OMNIBVS PRIVS MORIETVR, QVAM MEAM HAEREDITATEM ADIERIT, AVT FILIVM FILIAMVE EX SE NATVM NATAMVE NON HABVERIT) TVNC STICHVS ET PAMPHILVS FRATRI MEI LIBERI ET HAEREDES MIHI ARQVIVS PARTIBVS SVNTO. Quæro, cum Titius hereditatè adierit, & liberos adire hereditatis tempore non habuerit: an Stichus & Pamphilus ex substitutione liberi & hæredes esse possint? Item quaero, si ex substitutione neque videantur adiecti? Respondi: Apparet quidem non eam mentem testatoris fuisse, ut quenquam heredem adhiberet fratri, quem aperte ex asse heredem instituisset. Igitur si frater adit, Stichus & Pamphilus hæredes non erunt: quod eos amplius noluerit hæredes esse, si frater prius, quàm hereditatem adiret, decessisset, liberis relictis, nam prudens consilium testantis animaduertitur. Non enim fratrem solum heredem prætulit substitutis, sed etiam eius liberos.

¶ *Servus potest institui sub conditione si noluerit: nec eget ex hereditatione in conditionis deflectione: & per eam efficitur velut ariarius, & implendo conditionem videbitur hereditatem adire. BAR.*

LXXXIII. MARCELLVS.

Iam dubitari non potest, suos quoque hæredes sub hac conditione

Digestorum lib. XXVIII.

ditione institui posse, ut si voluissent, hæredes essent: si hæredes non essent, alium, quam visum esset, eis substituerent. negatimque hoc casu necesse esse sub contraria conditione filium exheredare: primo quidem, quia tunc tantum id exigetur, cum in potestate eius non esset, an patri hæres existeret, expectando extrinsecus positæ conditionis euentum. deinde quod & si quacunque posita cõditione deberet filius sub contraria conditione exheredari, in proposito ne possibilis quidem reperiri posset: certè si verbis exprimeretur, incepta fieret. Huic enim conditioni, **SI VOLET, HÆRES EST O**: quæ alia verba contraria concipi possunt, quam hæc, **SI NOLET HÆRES ESSE, EXHÆRES EST O**? quod sit quam ridiculum, nulli non patet. Non ab re autem hoc loco, velut excessus hinc subiugetur, suis hæredibus ita institutus* (si voluerint hæredes esse) non permittendum amplius abstinere se hereditate: cum ea conditione instituti, iam nõ vt necessarii, sed sua sponte hæredes extiterint. Sed & ceteris conditionibus, quæ in ipsorum sunt potestate, si sui parent, ius abstinendi assequi non debent.

LXXXV. HERMOGENIANVS.

EX vnciis sex primo hærede instituto, secundo ex octo, si tertius ex residua parte, vel nulla portionis facta mentione hæres instituat, quinque vncias hereditatis tertius habebit. In vigintiquatuor etenim partes hereditate distributa, tertio ratio calculi (veluti ex decem partibus instituto) quinque vncias assignauit.

Qui semel est hæres, in perpetuum non potest desinere esse hæres. *Bartholus.*

LXXXVI. CAIVS.

EI, qui soluendo nõ est, aliquo casu euenit, ut etiam si seruus cum libertate hæres existat, præterea tamen alius hæres adiiciatur: veluti si seruo cum libertate hærede instituto, adiectus sit: **SI MIHI STICHVS HÆRES ERIT, TVNC TITIVS QVOQVE HÆRES EST O**. Nam Titius antè, quam Stichus ex testamento hæres extiterit, hæres esse non potest. Cum autem semel hæres extiterit seruus, non potest adiectus efficere, ut qui semel hæres extitit, desinat esse hæres.

Hæc lex ponit tres casus, in quibus seruus communis acquiratur seruo.

* Ays, defunt.

De hæredibus instituendis.

137.

seruo proprio, Bartholus.

LXXXVII. PAVLYS.

Si socius hæres institutus sit ex asse, & seruo communi legatur purè sine libertate: hoc legatum non constitit. Plane sub conditione ei vtiliter, & sine libertate legabitur: quoniam & proprio seruo ab hærede rectè sub cõditione legatur. Quare etiam hæres institui sine libertate, ut alienus, socio hærede scripto poterit: quia & proprius cum domino hæres institui poterit.